
Città di Canicattì
provincia di Agrjgento

DETERMINAZIONE SINDACALE

N.

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione stadio Carlotta Bordonaro e collocazione erba sinteti-
ca. APPROVAZIONE AMMINISTRATIVA PROGETTO.

PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO:
Proponente: II Dirigente della III Direzione Arch. Luigi Munna.

PARERI ESPRESSI
Parere di regolarità tecnica: Arch. Luigi Munna.
Parere di regolarità contabile: JDott.ssa Carmela Meli
Vista la seguente proposta di determinazione, relativa all'oggetto, nel testo che segue:

PREMESSO
Che questa Amministrazione Comunale intende partecipare al bando di cui al Decreto 25 febbraio
2013 pubblicato in G.U.R.I. n° 98 del 27.04.2013 con il quale è stato creato un fondo per lo sviluppo e
la capillare diffusione della pratica sportiva nel territorio italiano;
Che con Disposizione dirigenziale n° 12 del 03.05.2011 sono stati incaricati per la progettazione l'Ing.
Gioacchino Meli ed il Geom. Giuseppe Cipollina mentre l'incarico di R.U.P. è stato affidato al Geom.
Giovanni Faldetta, tutti dipendenti comunali;
Che i progettisti hanno fatto pervenire il progetto preliminare dei lavori di che trattasi;
Che il progetto è composto dai seguenti elaborati:

DOCUMENTI GENERALI

Cod.
Tav. 1
Tav. 2
Tav. 3
Tav. 4
Tav. 8

Titolo
Relazione Tecnico illustrativa
Computo metrico estimativo
Quadro economico
Disciplinare descrittivo e prestazionale
Prime indicazioni e disposizioni per la stesure dei piani
di sicurezza

ELABORATI GRAFICI

Tav. 5
Tav, 6.1
Tav. 6.2
Tav. 6.3
Tav. 7

Stralci planimetrici
Planimetria terreno di gioco - quote
Planimetria schema drenaggio e pendenze
Planimetria schema di irrorazione
Particolari costruttivi

Scala

1/2000
I/ 200
I/ 200
I/ 200
1/20
1/10

di 4



Che II progetto prevede
1) Stabilizzazione e preparazione del terreno esistente del campo da gioco mediante apporto di i-

doneo legante chimico per almeno 20 cm. di spessore;
2) Formazione della rete di scolo delle acque meteorìche posta sul perimetro del campo da gioco

con relative tubazioni e pozzetti di collegamento;
3) Fornitura e messa in opera di sistema integrato di drenaggio orizzontale;
4) Fornitura e collocazione di manto in erba sintetica;
5) Realizzazione di impianto di irrigazione automatico a pioggia per il manto erboso in erba sinte-

tica;
6) Fornitura e messa in opera di coppia di panchine per allenatori/riserve;
7) Fornitura e collocazione di coppia di porte da calcio in profilato dì alluminio;
8) Fornitura e collocazione di un set di 4 bandierine del corner ribaltabile.

Che l'importo complessivo del progetto è di €.600.000,00 ed è ripartito secondo il seguente quadro
tecnico economico:
I) LAVORI:

- Lavori e forniture soggetti a ribasso €. 454.722,81

- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (2%) €. 9.280,06

SOMMANO €. 464.002,87 €. 464.002,87

II) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

a) Per imprevisti < 5% di I €. 23.200,13

b) IVA (21% di I) €. 97.440,60

e) Incentivo UTC 2% di I €. 9.280,06

d) Assicurazione dipendenti €. 1.076,34

e) Spese per gara €. 5.000.00

In uno €. 135.997,13 €. 135.997,13

IIVIPORTO COMPLESSIVO €. 600.000,00

RILEVATO
Che le somme previste per l'I.V.A. sono state calcolate in base alle norme vìgenti;
Che gli oneri di progettazione sono stati calcolati in conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Che gli elaborati progettuali presentati ed elencati risultano sufficienti per la qualità e lo scopo che ci si
prefigge;

CONSIDERATO
Che le previsioni progettuali appaiono adeguate alle finalità che si intendono conseguire e le soluzioni
tecniche previste per l'esecuzione dei lavori risultano idonee, come illustrato e giustificato dagli elabo-
rati allegati al progetto;
Che in linea di massima, nulla si ha da eccepire sui criteri tecnici seguiti nella progettazione;

ACCERTATO
Che il progetto è stato redatto in conformità alle norme contenute nel regolamento approvato con D.P.R
207/2010; ;
Che Ì! progetto preliminare è da definirsi conforme a quanto disposto dalPart.93 comma 5 del D. L.gs.
163/06 così come recepito dalla L.R. 12/2011;



TUTTO CIÒ PREMESSO, RILEVATO, CONSIDERATO ED ACCERTATO;
VISTO il parere tecnico n.05 del 06/06/2013 redatto dal Responsabile del Procedimento ai sensi
dell'ari. 5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n. 12 che recepisce in Sicilia il D. Lgs n. 163/2006;
VISTO il progetto redatto dai progettisti Ing. Gioacchino Meli e Geom. Giuseppe Cipoll ina ;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recepito dalla L.R. n. 30/2000;

PROPONE

1) APPROVARE II progetto per i lavori di Ristrutturazione stadio Cadetta Bordonaro e collocazione
erba sintetica dell'importo complessivo di 6 600.000,00 ripartito come segue:

I) LAVORI:
- Lavori e forniture soggetti a ribasso

- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (2%)

€. 454.722,81

g. 9.280,06

SOMMANO €. 464.002,87

II) SOMMB A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

a) Per imprevisti <5%di I €. 23.200,13

b) IVA (21% di I) e. 97.440,60

e) Incentivo UTC 2% di I 6. 9.280,06

d) Assicurazione dipendenti €. 1.076,34

e) Spese per gara 6. 5.000,00

In uno €. 135.997,13

€. 464.002,87

€. 135.997.13

IMPORTO COMPLESSIVO €. 600.000,00

2) DARE ATTO che per l'intervento verrà richiesto finanziamento giusto bando di cui al Decreto 25
febbraio 2013 pubblicato in G.U.R.I. n° 98 del 27.04.2013 con il quale è stato creato un fondo per lo
sviluppo e la capillare diffusione della pratica sportiva nel territorio italiano per un importo massimo di
£. 480.000,00;
3) DARE ATTO che la maggiore somma necessaria, pari ad €. 120.000,00, verrà finanziata dal bilancio
comunale con successivo impegno;

L'Istnittorc

(Grazi
strativo

DI Direzione

OTt

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO visto Part.49 d^KD. Leg.vo n. 267 del
18/08/2000 recepito dall'ai! 12 della L.R. 30/2000 esprime paren/f/jor/frol£ in ordine a l la regolarità
contabile.

Il Diretto;
(Dotl.ss

3 di 4



IL SQTTQSpRITTO, considerato che non esìste alcun impedimento all'adozione del relativo atto
amministrativo circa la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art.49, del D.leg.vo n.267 del 18/08/2000 co-
me recepito dalPart.12 della L.R. n.30/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

/^À-II Dirigente dejra 1M Direzione
(A rf&.Jituig /Miinn a)

IL SINDACO

ESAMINATA la proposta formulata dal Dirigente della III Direzione Ardi Luigi Munna;
ACCERTATO che la proposta stessa è corredata dell'attestazione del Direttore di Ragioneria e dei pa-
reri prescritti dall'ari. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, come recepita dall'ai!. 12 della L.R. n. 30/2000;
ACCERTATO, altresì, che il progetto di che trattasi, è stato redatto in conformità a quanto previsto
dalle disposizioni vigenti;-
VISTO il progetto;
VISTO ÌI D. Lgs. n. 267/2000 recepito dalla L.R. n.30/2000

DETERMINA

FARE PROPRIA la superiore proposta e conseguentemente:
1) APPROVARE il progetto per i lavori dì ristrutturazione stadio Carlotta Bordonaro e collocazione
erba sintetica dell'importo complessivo di € 600.000,00 ripartito come segue:

I) LAVORI :
- Lavori e forniture soggetti a ribasso G. 454.722,81

- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (2%) €. 9.280,06

SOMMANO €. 464.002?87 €. 464.002,87

II) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE :

a) Per imprevisti < 5% di I €. 23.200,13

b) IVA (21% di I) €. 97.440,60

e) Incentivo UTC 2% di I 8. 9.280,06

d) Assicurazione dipendenti €. 1.076,34

e) Spese per gara €. 5.0QO.OO

In uno €. 135.997,13 €. 135.997,13

IMPORTO COMPLESSIVO €. 600.000,00

2) DARE ATTO che per l'intervento verrà richiesto finanziamento giusto bando di cui al Decreto 25
febbraio 2013 pubblicato in G.U.R.I. n° 98 del 27.04.2013 con il quale è stato creato un fondo per lo
sviluppo e la capillare diffusione della pratica sportiva nel territorio italiano per un importo massimo di
6. 480.000,00;
3) DARE ATTO che la maggiore somma necessaria pari ad €. 120.000,00, verrà finanziata dal bilancio
comunale con successivo impegno;

(Rag. N


